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La Paz, 16 de diciembre de 2022
P.I.LE. N° 112/2022-2023

Sefior:

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefior Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentada por la Senadora
Neyla Velarde Salas y el Senador Walter Jesus Justiniano Martinez, quienes solicitan al Sefor
Ministro de Economia y Finanzas Publicas, responda el cuestionario y lo remita en el plazo de
quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual a la letra dice:

Sobre la importacién de mercurio que se realiza en nuestro pais, haciendo conocer los siguientes
datos: “1. Informe qué medidas se encuentra realizando para el control de ingreso de mercurio a
nivel nacional en nuestro pais, haciendo conocer la cantidad de importacion que se realiza y
cuales son las empresas que realizan, solicitando a su autoridad adjunte documentacién de

respaldo. ---- 2. Informe qué acciones se encuentra realizando para el control de mercurio de
contrabando que se realiza en nuestro pais. Adjunte documentacion de respaldo. ----- 3. Informe
cual es la cadena de comercializaciéon hacia o desde otros paises de mercurio. ----- 4. Informe si

existe un plan de accion nacional de erradicacién de mercurio que debe desarrollar el gobierno,
en el marco del Convenio de Minamata.”

Con este motivo, reiteramos al sefor Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

Sen. Gladys Valentina Alarcon Farfan de Ayala
PRESIDENTA EN EJERCICIO
CAMARA DE SENADORES

W. Isidoro Quispe Huanca
TERCER SECRETARIO
CAMARA DE SENADORES
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De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento ala Minuta de Instruccion MP.VCGG-DGGLP N° 0073 2023 H.R.
01332, de 16 de enero de 2023, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion
de ’Informe Escrito — PIE N° 0112/2022-2023 de fecha 16 de diciembre de 2022,
enviada por la Senadora Gladys VolentinowAlorcén Farfdn de Ayala, Presidenta en
Ejercicio de la Cémara de Senadores de la Asamblea Legislativa Plurinacional, de
acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. Informe qué medidas se encuentra realizando para el control de
ingreso de mercurio a nivel nacional en nuestro pais, haciendo conocer la cantidad
de importacion que se realiza y cudles son las empresas que realizan, solicitando a
su auvtoridad adjunte documentacion de respaldo.

PREGUNTA 2. Informe qué acciones se encuentra realizando para el contfrol de

mercurio de contrabando que se realiza en nuestro pais. Adjunte documentacion
de respaldo.

RESPUESTAS 1y 2. En el marco de la Ley N° 1053 (Ley de Fortalecimiento de Lucha
Contra el Contrabando), Decreto Supremo N° 3540 ambos del 25 de abril de 2018
y Convenios de Cooperacién Interinstitucional, la Aduana Nacional realiza un
trabajo coordinado con el Viceministerio de Lucha Contra el Contrabando, para
fortalecer los controles aduaneros en zonas de seguridad fronteriza a objeto de
evitar y prevenir el ingreso de mercancias de contrabando.
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La importacion de mercurio en la gestion 2022 fue de 84.961,80 kilogramos de peso
neto.

PREGUNTA 3. Informe cudl es la cadena de comercializacion hacia o desde otros
paises de mercurio.

RESPUESTA. La Aduana Nacional realiza el control de ingreso y salida de mercancias
del y al territorio aduanero nacional, no siendo competencia de esta instancia
realizar el control y seguimiento de su comercializacion.

PREGUNTA 4. Informe si existe un plan de accién nacional de erradicacion de
meycurio que debe desarrollar el gobierno, en el marco del Convenio de
Minamata.

RESPUESTA. No es competencia de esta Cc;rtero de Estado.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted las consideraciones mas
distinguidas.

Mercelo Montenegrg Gomp Gurcia
MINISTRO DE fconcMia
Y FINANZAS p{.

2022 ANO DE LA REVOLUCION CULTURAL PARA LA DESPATRIARCALIZACION:
POR UNA VIDA LIBRE DE VIOLENCIA CONTRA LAS MUJERES

xxxxxxxxxxxxxxxx

SISt S S S S ST esss IS

Av. Mariscal Santa Cruz esq. calle Loayza - Teléfono: (591-2) 218 3333 - www.economiayfinanzas.gob.bo
La Paz - Bolivia



	Page 1
	Page 2
	Page 3

